
─ 1 ─

ご　　挨　　拶

第33回関東実業団対抗テニストーナメント東京大会（「ビジネスパル・テニス〈東京大会〉」）
の開催にあたり、ご挨拶申しあげます。

前回のビジネスパル・テニス〈東京大会〉は、皆様のご協力により無事終了することができ
ましたが、今年度実施予定であった実業団委員会が運営する一部の大会を含め、第59回ビジネス
パル・テニス関東大会及び全国大会は、新型コロナウイルス感染症（以下「COVID-19」と
いう。）感染拡大の影響により残念ながら中止せざるを得ない状況になってしまいました。現在
も、日本いや世界中において、COVID-19感染拡大により様々な制約が継続されておりますが、
皆様はどのようにお過ごしでしょうか？ しかし、このような状況の中、来る４月４日から開催
を予定しております「第83回東京実業団対抗テニス大会（春季リーグ戦）」を目前にしています。
選手の皆様方におきましては、様々な感染防止策等を講じながらのコンディション調整は非常に
難しいものとは思われますが、明るい先を見据えて頂き、最終段階に向かっていることを心から
願っております。

なお、今大会は諸事情等を踏まえ、男子チームは昨年と同様にコンソレーショントーナメント
を休止することになり、来る今夏に開催を予定している社会人選手権と同様の方式である、サバ
イバル戦（初戦に負けたら１回だけ負けチーム同士で試合を行う。）とさせて頂き、また女子
チームにあっては、ブロック別等のリーグ戦方式で実施することとしました。是非ともラスト
ポイントまで集中力を切らすこと無く、全力で頑張って頂くことを願っております。

また、本大会における男女上位チーム（東京の出場枠）の皆様には、一般社団法人東京都テニ
ス協会の代表として７月10日（土）・11日（日）に開催が予定されます「関東大会（埼玉県）」に
出場して頂き、さらに、その大会において上位に勝ち進みますと、８月20日（金）から22日（日）
まで開催予定の「全国大会（北海道札幌市）」に出場して頂くことになりますので、各チーム
の選手の皆様には目標を高く持って本大会に挑んでくださるよう、よろしくお願いいたします。

さて、COVID-19にはスケジュール表がありません。しかし、日本列島では３月１日（月）から
７日（日）まで「春の火災予防運動」が全国的に展開されます。東京消防庁管内では「もう一度 
確認 安心 火の用心」（令和２年度東京消防庁防火標語　作者 菅野 珠加（すがの みか）さん

（江戸川区在住））の防火標語のもと、この様なCOVID-19状況下においても様々な方法で防火・
防災に係る行事を開催する予定です。もしも、皆様の事業所及びお住まいのお近くで、事業所が
主体になって実施する自衛消防訓練や、地域住民の皆様で実施される防災訓練が計画されていま
したら、それらの訓練に感染防止が最優先ですが、積極的に参加していただきたいと思っており
ます。また、近い将来いつかは発生するであろう大きな地震や、各種災害に向け、一人一人が
臨機応変に対応できる知識の１つとして、皆様方の大切な命を守るための消防機関等が実施する

「救命講習」を積極的に受講して頂き、生きるための様々な知識や技術を備えて欲しいと思って
おります。

終わりに、33回目を迎えました本大会に、ご支援ご協力を賜りました株式会社ダンロップスポ
ーツマーケティング様及び関係各位の皆様方に対しまして、心から厚く御礼申しあげます。

トーナメントディレクター

濱　　　弘　一

＜元：東京消防庁勤務＞


	01



